²⁾ Lysa von Bentheim wird als Äbtissin von Freckenhorst 1324 und 1327 urkundlich genannt, ist aber wahrscheinlich mit der späteren Äbtissin von Heerse identisch (J. Schwiegers, *Das Kloster Freckenhorst und seine Äbtissinnen*, Warendorf 1903, S. 83 ff.).

³⁾ Adelheid (Tale = Het Ale) von Bentheim begegnet 1356 bis etwa 1388 als Äbtissin von Vreden (Zeitschrift für vaterl. Geschichte 32, 155 ff.). Ihre Tante Heilwig von Bentheim kommt 1357 als Pröpstin daselbst vor (ebd. 28, 136).

⁴⁾ 1332 oder 1333 (Jung S. 280).

⁵⁾ Jung S. 293 folgert mit Unrecht aus den Urkunden, daß er unvermählt blieb. Seine Witwe Katharina von Steinfurt kommt 1355 vor (Döhrmann Nr. 9 S. 90).

⁶⁾ Etwa 1347 (Jung S. 295).

⁷⁾ Er regierte von etwa 1347 bis 1364 oder 1365; die letzte Urkunde ist vom 11. November 1364 (Ebd. S. 298).

ecclesiarum Paderbornensis et Monasteriensis sibi datae¹⁾ accep-
tavit, quiete egit, gratiouse vixit²⁾). Christianus autem frater eius
quamvis aetate Bernardum tribus annis praecederet, eidem nihilo-
minus libens cessit, et ipse magis quiete eligens vivere quam
regiminis molestiis occupari³⁾.

Igitur nobilis comes Bernardus circa annum Domini millesi-
num trecentesimum sexagesimum quartum, vitae vero suae tri-
cesimum quartum comitatum Benthemensem regendum accepit.
Post annos vero quinque vel sex ipso die sanctorum martyrum
Timothei et Symphoriani⁴⁾ in bello ducis Brabantiae et ducis
Gelriae⁵⁾ super Mosam in terra Juliacensi miles effectus est.
Uxorem autem filiam praeclari domini de Stenvordia Balduini
duxit, cui nomen erat Brunitta⁶⁾, quae et ipsa facie decora et om-
nibus acceptabilis et gratiosa, quibus tamen proles non est con-
cessa.

Hic igitur comes Bernardus quamvis in militaribus et bellicis
rebus et propria defendenda strenuus fuerit et in bellis victori-
osus, in divinis nihilominus officiis Deo mirabiliter devotus et
promotivus effectus est.

Quod ut evidentius elucescat, vitae eius modum hic ex parte
breviter inserere libet. Cum enim domi quietus existeret, mane
diluculo ad horas suas persolvendas surrexit. Ista horae suae
fuerunt: scilicet de sancta cruce, de beata Maria virgine cum
horis de passione Domini. Quibus finitis de diversis sanctis, quos
speciali venerabatur affectu, suffragia et orationes subiunxit.
Nam ad sanctos martyres Fabianum, Sebastianum, Stephanum,
Laurentium, Vincentium, Georgium et ad sanctos confessores
Martinum, Nicolaum, Antonium, Franciscum et ad praeclaras
virgines Agnetem, Catharinam, Caeciliam, Margaretham, Bar-
baram, Mariam Magdalenam devotione afficiebatur non communi
eisque orationes profundebat, super quas nihilominus et alias
habebat. A tempore, quo horas suas inceperat, quoadusque eas
finisset, nisi evidens necessitas superveniret, silentium servabat.

¹⁾ Als Propst von Paderborn kommt er schon seit 1337 vor (Zeitschrift f. vaterl. Geschichte 44, 2, 47), dagegen verzichtete er auf die münsterische Propstei, die er seit etwa 1355 inne hatte, 1360 zu Gunsten seines Bruders Christian (Jung, Cod. dipl. Nr. 88, S. 170 ff.).

²⁾ Er starb 1384 (Zeitschrift f. vaterl. Geschichte 44, 2, 47).

³⁾ Er war Dompropst in Münster und Domherr in Köln.

⁴⁾ 22. August.

⁵⁾ Schlacht bei Basweiler 1371 (Döhmann Nr. 22 S. 125).

⁶⁾ Brunitta entstanden aus Pironetta, Pronetta, Brunetta; gewöhnlich Bernetta genannt. Er verlobte sich mit ihr 1370 und heiratete sie 1383 (Jung S. 303 f.).

Deinde missam in genibus devote audiebat et octo denarios quotidie ad missam offerebat. Si vero necessitas cogeret, ut missam audire non posset, ea die carnes non comedebat. Missa autem finita aquam sumpsit et ad comedionem se disposuit. Tamen propter honorem sacerdotii nunquam a presbytero aquam, map-pam vel simile aliquid sibi administrari permisit. Ad mensam suam frequenter benedicte et gratias legi fecit. Dominos religiosos, quos ad suam mensam invitavit, supra se sedere fecit. Omni die duodecim pauperes pavit et unum pro se quotidie ieunantem procuravit. Similiter ut psalterium pro eo omni die semel, sed sextis feriis ter legeretur, disponebat. In omnibus beatae Mariae virginis profestis pane et cerevisia contentus erat. Jejunia ecclesiae in cibis quadragesimalibus ieunabat. In profestis insuper patronorum, quos speciali venerabatur devotione, scilicet trium regum, Fabiani et Sebastiani et aliorum iam praedictorum castigatius ieunabat. Feriis quartis per totum annum carnem non edebat. Sed et quintis feriis ad coenam pro memoria et honore traditionis Domini nostri Jesu Christi a carnibus abstinebat. Sextis feriis per totum annum non nisi quadragesimalia sumebat. Super haec omnia etiam multas pro se peregrinationes fieri fecit, videlicet ad inclusorium beatae Mariae virginis¹⁾, ad sanctum Antonium²⁾ et ad loca similia. A tempore autem, quo peregrini exissent, usque ad eorum redditum carnibus usus non est. Nam et pro peregrinis et pro cera in divinis officiis et pro vestibus, calceamentis et ceteris pauperum necessitatibus annuatim ultra centum marcas liberalissime expendebat. Omni sabbatho in Benthem beatae Mariae virginis imaginem per cimiterium deportari fecit et ad eiusdem gloriosae virginis honorem sex denarios et unum cereum de talento obtulit. Simili modo in Scuttrope ad victoriosissimae crucis honorem fieri fecit. Ebrios omnes, maxime presbyteros aversabatur. Unde et dicere solitus fuit, quod clenodium detestabile esset presbyter ebrius et vir vel mulier nobilis in bibendo modum non servantis. Matutinis nativitatis Christi semper interfuit et inibi cum germano suo Christiano, quamdiu vixit, „Venite“ decantavit, sed eo defuncto cum uno sacerdotum hoc ipsum tamen fecit. Circa principium comitatus sui in capella castri in Benthem duo altaria, similiter tandem in Nyenhues duo dedit, de quo benedictus Deus in saecula. Amen.

¹⁾ Gemeint ist vielleicht Loreto, wobei der Chronist die Berühmtheit der Wallfahrt zu seiner Zeit in die Vergangenheit übertragen würde.

²⁾ Padua.

De conversione domini Henrici Crul et de
Margaretha Kerchoves
cap. 2.

Eodem tempore ecclesiam Scuttorensem quidam curatus et pastor dictus dominus Henricus Crul¹⁾ tenuit. Qui quamvis carnis suae petulantia deductus aliquamdiu saeculariter vivens tempus vane consumeret, Domini tamen miseratione tandem conversus est.

Interea namque Margaretha Kerkhoves dicta²⁾, cuius parentes secundum saeculum divites, honorati, praeclari ac curiales, coram beatae Mariae virginis imagine virginitatis votum spiritu sancto, ut creditur, inspirante secrete fecit. Quae tamen nubilis facta a parentibus rapta, vestita ac ornata et viro cuidam praediviti quamvis reclamans ac renitens et virginitatis votum manifestans in matrimonio iuncta est asserentibus propinquis puerilia ista esse nec pensanda. Ipsa tamen facti non immemor voti sponso inter thalami secreta ait: „Vide, ne me contingere prae sumas, quia iam sponsum habeo Jesum Christum, regem regum et dominum dominantium, cui coram beata Maria virgine, matre sua, virginitatem meam devovi illibatam.“ Ille vero timore corruptus respondit: „Si haec ita sunt, absit, ut potentioris sponsam ego contingam. Tu ergo virginitatem tuam servabis, sed ego in omnibus bonis, mobilibus et immobilibus plenam sine ulla contradictione potestatem habere volo.“ Quae respondit: „Consen-

¹⁾ Er kommt urkundlich als Hinricus de Marclo (in der Twenthe) alias Crull vor.

²⁾ Sie ist offenbar dieselbe, die in der 1534 abgeschriebenen, aber dem Anfang des 15. Jahrhunderts angehörenden Chronik „Van den doechten der vuriger ende stichtiger susteren van Diepenveen“, der sogenannten Handschrift D, hrsg. von D. A. Brinkerrink (Bibliotheek van middelnederlandse letterkunde, atl. 70, 72—74, Groningen 1904), S. 177 Stijne die Kerckhovesch genannt wird. Doch steht der Vorname Margaretha urkundlich fest; Grete Kerchoves zelighen Arndes wyf Kerckhoves verkauft am 24. April 1394 einen Kamp (Döhmann Nr. 26, S. 285).

tio, dummodo virginitatem meam inviolatam intactamque servavero.“ Quod et factum est¹). Vir autem sicut divitiis abundabat, sic et animo tumebat et domino patriae in armis militabat et eis, qui mundialiter et deliciose vivebant, se sociabat. Ipsa vero domi iejuneis, orationibus, eleemosinis ac piis et divinis operibus devote intenta permanebat²). Sed viro tandem mortuo quasi maiore libertate Domino obsequendi nacta cum sorore sua³), quae et ipsa marito orbata fuerat, sicut spirituales personae et sicut baguttæ insimul viventes bonis operibus sollicite intendebant.

Dum autem virgo confessori suo, domino Henrico, iam praedicto, peccata sua saepius confiteretur, crebro profunda ac dolorosa de peccatis suspiria trahere consuevit, unde motus confessor perpendit et intellexit, quod alius in praedicta virgine esset inhabitator, quam foris appareret. Quapropter tandem virgini dixit: „Dic mihi, carissima, si meam tua suspiria personam tangant.“ Virgo respondit: „Venerabilis pastor, quid ego misera vobis dicere possum? Nostrarum dux et pastor animarum vos estis. Scrutamini scripturas. Vituperabile valde et omnino inexcusabile esset aliquem male vivere, qui vitae viam nesciret, imo, sicut nostis, et alios docere debetis. Talis et stultus et aeternae damnationis filius esset.“ Sacerdos respondit: „Proh dolor, ego, ego talis sum!“ Ad haec virgo: „Vere, domine, ergo emendatione opus est“ addiditque: „Ex quo vos fateri coepistis, dicam vobis visionem, quae mihi a Domino revelata est. Putabam me stare in magno quodam prato, in quo pulcherrimum erat castrum de puro auro ordinatum, sed gradus valde strictos habebat. Ego per gradus usque ad castri summitatem transivi, vos vero in

¹) In der genannten Chronik heißt es S. 177 f.: In der selver stat (*Schüttorf*) was ene grote souster, geheyten Steyne die Kerckhovesch. Die sat myt enen man in der echt ende leveden te samen in reynicheit, soe dat sij jonfer starf. Dese ionfer dede recht myt horen brudegom als sante Cecilia myt horen brudegom Valryanus. Want des iersten nachtes legede sie hem voer hoer opset ende segede hem die heymelichkeit hoers herten. Ende hij wart te hand als een sachtmochich lam ende was hoer in allen dingen te willen. Dit was een wonderlick werck godes, dat seer te verwonden is, want dese man was als oft een lewe geweest hadde ende een schone heerlick man vol werldes.

²) Anders die Darstellung der Diepenveener Chronik S. 178: Sie vercothen beyde hoer guet ende geven dat ghelyt den armen. Op een tijt vragede hij hoer na dat gelt; doe antwarde sie ende segede: „Dat achtet als een dreck.“ Sie waren beyde al wat nader werlt ende van gueden luden. Dese ionfer Stijne hadde sunderlinge gracie van onsen lieuen heren inwendelike ontfangen, soe dattet utwendelike apenbaerde. Sie plach dat hillige sacra mente ter weke of vaeker te ontfangen Want wonderlike dinge dede onse lieve here myt hoer.

³) Über diese Schwester vgl. unten S. 17, Anm. 1.

prato circa castrum spaciando deambulastis. Ego vobis manibus meis saepissime signum feci, ut sequeremini, sed vos indignantur refutasti cum commotione dicendo, quod collum frangere deberetis". Sacerdos ait: „Vere hoc nihil aliud est, quam quod tu transis viam artam, quae dicit ad vitam et gaudium aeternae beatitudinis, ego vero latam et spaciosem viam, quae dicit ad perditionem et aeternae damnationis gradus perambulo." Tunc virgo respondit: „Si haec est interpretatio, oportet nos Deum exorare, ut vestrae vitae emendatio fiat". Tandem sacerdos maxime compunctus et, ut pie speratur, devotis orationibus adiutus vitam in melius commutare et animo statuit et opere, ut dicetur, complevit.

Virgo vero Domini quotidie in melius proficiens carnem dormuit et nocturnis temporibus coram imagine gloriosae virginis cum cereo per noctem ardente psalterium legit et vix duas ad somnum horas accepit. Multum etiam abstinens parum et nihil prope comedit. Cuius felicissimis actibus diabolus invidens nocturno tempore in specie eremitae illi affuit et in cathedra, quam ipse sibi praeparavit, sedit. Cum quo puella disputans paene in desperationem per eum ducta est. Sed sacerdote mane adveniente divino adiutorio ab ipso sufficienter consolata et erecta est edoctaque et prohibita, ne de caetero cum Satana aliquo modo disputare temptaret. Mira et multa essent de ista virgine scribenda, quales daemonum insultus et quam varias in sua vita et camera machinationes eorum sit perpessa, nunc incendio, quasi domus arderet, nunc strepitum, quasi domus caderet, adeo, ut vicini et familia non modice turbarentur¹⁾. Postquam vero ad Dominum ipsa transiit, nullae deinceps daemonum insultationes illic sunt auditae.

Sacerdos autem praedictus omni quindena sacram illi communionem attulit ardentibus coram ea in camera tribus cereis in honore sanctae trinitatis accensis. Quadam autem die post sacram communionem ante ablutionem in spiritu quasi per horam rapta est, ut corpus quasi mortuum et sine spiritu videretur sacerdote interim orante. Tandem spiritus ad corpusculum reddit et tunc amare flere coepit. Sacerdote vero interrogante, quomo-

¹⁾ Darüber erzählt die Chronik S. 179: Dese ionfer Stijne . . . plach die duvel vele lijdens an te doen. Op en tijt voerde hij sie op in der lucht ende sette sie op enen tornen, mer overmyds den willen godes brachte hie sie weder neder . . . Toe Northoerne is noch een water vat, dat hoer to gehoert heeft, dat hij te samen gedrucket hadde, dat men sine clauwen daer noch in sien mach, welc sie holden tot enen lijckteyken.

do habuisset et quo deducta fuisset, respondit: „Ad tam magnum gaudium admissa fui, quod nec verbis exprimi nec humano corde concipi potest, et omnino dimembrari desiderarem, si in tali gau dio permanere possem.

Quapropter Deo sedulius servire et arctius vivere tandem decrevit et mundum relinquere et monasterium intrare. Itaque monasterium beatae Mariae virginis Hoerden¹⁾ nuncupatum petiit et inibi habitandi locum obtinuit. Cum vero pro domus suae dispositione ad propria rediret, gravi infirmitate correpta in via defuncta est et mentaliter tantummodo monacha effecta. Et quia beatam Mariam virginem dilexit, in claustro beatae Mariae est recepta, in die assumptionis beatae Mariae defuncta et in cimiterio beatae Mariae trans aquas²⁾ in civitate Monasterensi tumulata est.

Sacerdos autem dominus Hinricus Crul Domini spiritu tactus non modo vitam in melius commutare, sed et mundum cum omnibus oblectamentis suis deserere et artiori vita se paenitentia castigare irrefragabiliter decrevit. Sed quoniam modo, ordine vel loco id faceret, non modicum haesitavit. Precibus tamen continuis Dominum non segni affectu quotidie exorabat, ut propositum conceptum sibi conservaret et exequendum beneplacitum suum inspiraret. Tandem illi visum est forte melius esse secretiorem quandam locum eligere, in quo ipse solus vel cum uno tantum socio quietius ac devotius domino deserviret. Cum ergo circuiret et aptum pro sua intentione locum sollicite quaereret nec inveniret, tandem comitem de Benthem, dominum Bernardum, adiit eique suum propositum ac desiderium insinuavit. Dominus autem comes, vir prudens ac providus bonum ac inopinatum domini Hinrici plebani propositum audiens laetus effectus est eiusque propositum magnifice laudans, sed intentionem de reclusione ac solitudine rationabiliter dissuadens respondit: „Domine Hinrice, vestra, intentio, qua vitam mutare et poenitentiam agere

¹⁾ Hoerde (Klarenberg), das offenbar gemeint ist, weil nach unserem Chronisten die Reise über Münster ging, war aber der hl. Klara geweiht. Nach der Diepenveener Chronik S. 178 f. starb sie dagegen auf dem Wege nach Diepenveen (bei Deventer): Doe hoer man utter tijt was, doe hadde sie ende hoer suster Gebbe ten Tye soe grote begeerte te leven ende te sterren onder gehorsamheit by gueden menschen. Ende als sie te samen opten wech weren ten Diepenveen te reysen, soe starf ionfer Stijne de Kerckhaef sche, daer hoer gemynde suster Gebbe, die myt hoer op die reyse was, alte seer in bedrucket was. Meer sie bleef vaste by horen oopsat ende quam ten Diepenveen ende waert hijr ene devote vonversynne. (Gebbe starb 1416.)

²⁾ Ueberwasserstift (Liebtrauen) in Münster.

statuistis, multum nobis placita ac grata est, sed de inclusione propositum non satis placet, sed aliud consilium mihi occurrit salubrius, si tamen vobis consultum videatur, ut scilicet novum ego et vos monasterium fundemus, in quo non tantum vos, si intrare volueritis, sed et plures vobiscum, imo et plurimi per multa saecula sedulum Deo ac fructuosum famulatum exhibere poterunt. Quandam enim coloniam seu praedium", inquit, „mei iuris habeo in parochia Noirthorn et burschatio Vrelstrope, locum pro monasterio construendo aptissimum. Hunc ad monasterium, si placet, cum omnibus attinentiis et requisitis suis offero libentissime." At vero dominus Hinricus de praecclari comitis cum consilio tum promisso quasi divinitus facto gavisus et multum recreatus cum gratiarum actione, quod comes decreverat et obtulerat, approbavit et acceptavit.

De domino Everardo de Eza cap. 3.

Porro in diebus illis vir quidam venerabilis erat magister ac dominus Everhardus de Eza, ecclesiae in Almeloe¹⁾ curatus et pastor. Et hic de huius vanitate saeculi per felicis recordationis magistrum Gherardum Magnum²⁾ quondam mirabiliter divinitus fuit conversus. Dum enim³⁾ dictus Gherardus quasi novus Alemaniae apostolus doctrina et fama admodum praeclarus extra muros civitatis Daventriae populo verbum vita e praedicaret, Everhardus scientia inflatus et saeculariter tumidus, puta magister in artibus, baccalaureus in medicina et practicus, praedicationi eius non utique caritatis, sed curiositatis causa adesse festinavit, ut eum caperet in sermone. Et quia petulans et ambitiosus fuit, non inter populares et simplices stetit, sed retro post columnam quasi latitans stetit. Sed sicut cum Ambrosio Augustino contigit, sic et iste insidiis suis

¹⁾ Im benachbarten Bistum Utrecht.

²⁾ Gerhard Groot, aus dessen Kreise die Windesheimer Kongregation und die Genossenschaft der Brüder vom gemeinsamen Leben (Fraterherren) hervorgingen. Vgl. über ihn L. Schulte in der Realencyklopädie f. protestant. Theologie 7³, 185—191.

³⁾ Im Folgenden ist, zum Teil wörtlich, die Erzählung des Thomas von Kempen im „Chronicon Montis s. Agnetis“, Antwerpiae 1621, S. 161 ff. benutzt.

captus est. Nam omnipotens Deus sui pharetram praedicatoris sagittis implevit acutis, quibus illius curiosi cor auditoris occulte transfixit et immutavit atque ad vitae viam convertit et alterum nobis Augustinum vel Paulum de Saulo exhibit. Facta namque praedicatione virum Dei adiit et quale miraculum secum in praedicatione Dominus fecerit, aperuit. Nam omnes cordis sui latebras perlustrari ac pervideri sensit et quasi relictis omnibus ad ipsum solum totius sui industriam sermonis praedicator vibrasset percelli. Itaque a praedicatore susceptus est et in caritate confirmatus collaborator et conpraedicator Westphalian versus tandem directus.

Post cuius conversionem magister Gerardus Magnus cito migravit ad Dominum¹⁾. Contra cuius novellam plantationem, scilicet domos religiosas grandem persecutionis pressuram diabolus concitatavit. Everhardus vero, quia iam conversus fuit, quaerebat se coniungere discipulis et emendatioris vitae desiderio ad domini Florentii²⁾ domum accessit. Quo viso omnes illi fratres ante faciem eius quasi ante lupum agni diffugerunt et in cellulis se receperunt. Sed et dominus Florentius velut alter Ananias Paulum, quia multa de viro hoc mala audierat, expavit. Nam et ante conversionem suam, sicut dicebatur, dominus Everhardus fratribus invidiosus et austerus fuerat. Ipse vero ad dominum Florentium ait: „Quid habent fratres isti, quod sic fugiunt?“ Ille respondit: „Quia quo animo ad nos venisti, ignorant.“ Everhardus ait: „Emendatioris vitae desiderio.“ Dominus autem Florentius magis magisque timuit, porro in omnibus ei suspectus fuit. Tunc vero matura deliberatione et protestatione dominus Everhardus intulit dicens: „Si verbis meis non creditis, vel operibus credite. Ad tempus cellam, quaeso, accomodetis et in ea, cuius spiritus sim, probetis.“ Admissus ac susceptus est et bene et laudabiliter conversatus. Deinde divinam circa se dispensationem et vocationem perpendens addictae sibi praedicationis terminos petens, videlicet partes Westphaliae sermone et bonis operibus insignis longe lateque divulgatus est. Unde factum est, ut pro suarum salute animarum ad eum multi confluenter. Nam in Almeloe pastor ecclesiae ipse residens longo tempore probatam vitam duxit, et devotam in sua domo presbyterorum, clericorum ac laicorum congregationem tenens cum illis sicut in monasterio

¹⁾ 1384.

²⁾ Florentius, Radewyns Sohn, bis 1400 Rektor des Fraterhauses in Deventer. Vgl. über ihn L. Schulze in der Realenzyklopädie f. protestant. Theologie 6³, 111—114.

horas canonicas in ecclesia decantavit eosque more fratrum in domo domini Florentii exercitiis monasticis et sacris lectionibus educavit.

Pro filiis autem suis spiritualibus valde sollicitus fuit, ne post discessum suum dispergerentur et ideo monasterium eis facere deliberavit, sed ubi vel quando id exequeretur, dubitavit. Hoc enim in territorio Twenthiae fieri ipse maxime desideravit. Sed quantumcumque satageret, nihil profecit. Eodem tempore eundem usque ad mortem infirmari contigit. Ad quem visitandi et consolandi gratia multi religiosi ac devoti venerunt. Nam et prior de Wyndesim¹⁾ et dominus Florentius de Daventria ad eum properaverunt. Et cum iam signa mortis apparerent in eo, ipse viribus destitutus ac mente stupidus ait: „Domine Florenti, quid vobis de me videtur?“ Qui post modicam deliberationem propheticō ac divino afflatus spiritu respondit: „Domine Everharde, vos in hac infirmitate non moriemini; nam dominus noster adhuc alia per vos ordinare ac disponere intendit. Post quae verba divina illa virtus statim affuit, ut cito convalesceret in tantum, ut brevi tempore se erigeret et in lectulo resideret.

Cum autem in eadem adhuc infirmitate decumberet, visionem se vidisse declaravit. Apparuit enim illi gloriosa virgo Maria cum beatis Paulo et Augustino et significabant ei divina voluntate pro visum et ordinatum esse, ut ipse novum monasterium in dioecesi Monasterensi, in confinio Westphaliae et Twenthiae aedificaret. Nam et sanctus Paulus²⁾ quasi dux verbi intulit: „In mea diocesi construere satages.“

Huius domini Everhardi capellanus praedictus dominus Hinricus Crull aliquando fuerat, qui monita salutis a plebano suo crebrius audierat, quae tamen nec affectuose suscepit nec efficaciter implevit. Idcirco propositum eius in rebus spiritualibus optime novit. Hic ergo accepto praeclari principis Bernardi proposito de loco et situ pro monasterio construendo altera die ad dominum Everhardum advenit omnia ei insinuans, ut ad honorem Dei et plurimorum salutem praedictum locum secum invisere, et si aptum iudicaret, cum eo ad comitem pergere et assumere dignaretur, humiliter supplicavit. Qui domini Hinrici verbis auditis pro devotione ignitus animo exhilaratus est et promissionem ac denuntiationem cum visione sibi ostensa comparans omnia se et

¹⁾ Joh. Goswini Vos 1391—1424 (*Realencyklopädie f. protestant. Theologie* 21^a, 365).

²⁾ Der Patron des münsterischen Domes und Bistums.

gratianter accipere et fideliter exequi pollicitus est. Cito ergo carrum pariter ascendentis et locum invisere et comitem consulere profecti sunt. Quos ille debito honore suscipiens et de claustris extruendi desiderio seriosius tractantes audiens laeto corde ac devota mente omnia, quae iam promiserat, se plenissime datum respondit dicens: „Non solum, ut promisimus, locum pro monasterio aedificando voluntarie dabimus, sed opitulante Dei gratia progressu temporis ampliora adiciemus.“ Quod et postea magnifice impletum est.

Anno igitur millesimo trecentesimo nonagesimo quarto nobilis princeps ac praeclarus Bernardus, comes de Bentheim, pro animae suae ac parentum salute de consensu fratris sui, nobilis domicelli Christiani, nec non et nepotis sui Arnoldi de Guterswyk locum et praedium dictum Eynoldinck in parochia Noirthorn et in burschacio Vrelstorpe situatum cum omnibus ac singulis pertinentiis suis, cum campo quodam dicto Scotencamp et piscatione ad fundationem monasterii in honorem Dei omnipotentis ac gloriosissimae virginis Mariae praedictis dominis Henrico Crul et Everhardo de Eza simpliciter ac pure dedit et omnino resignavit. Et quod primum ore et voto fecerat, in die sancti Antonii manu et litteris mox munivit et confirmavit¹⁾.

Sacerdotes autem Christi, domini Hinricus et Everhardus, cum gratiarum actione comitis oblationem et donationem acceptantes divinam ordinationem non segniter executi sunt. Siquidem dominus Everhardus quosdam de familia sua iam monastice institutos, scilicet dominum Petrum, devotum presbyterum, cum Hermanno Monasteriensi et clero postmodum in conversum vestito cum aliis quibusdam ad praeparandum et inhabitandum locum circa festum purificationis beatae Mariae virginis eo illico destinavit. Qui ad praedictum locum cum rebus et utensilibus necessariis venientes pro suo posse locum praeparabant. Quamvis enim longe ante locus a Deo electus, praordinatus et denuntiatus esset, incultus tamen erat et spinis, vepribus, arboribus et ulmis obsitus, quod contigua adhuc loca evidentius demonstrant²⁾.

¹⁾ Quelle ist die Urkunde vom Antoniustage (17. Januar) 1394, abgedruckt bei Jung, Appendix diplomatum Nr. 14 S. 376 ff. (vgl. Döhrmann Nr. 24 S. 284 f.). Ich bringe sie im Anhange erneut zum Abdruck. Zu beachten ist, daß nicht von Schenkung die Rede ist, sondern es heißt: „hebet vorcoft unde vorcopet“. Der Preis ist nicht genannt.

²⁾ Da der Chronist (vielleicht versehentlich) auf das Ende Eberhards von Eza nicht zurückkommt, obwohl er ihn noch öfter erwähnt, sei hier am Schlusse des Kapitels der Bericht des Thomas von Kempen (a. a. O.) S. 160 ff. mitgeteilt: Anno Domini MCCCC quarto prima die mensis Aprilis (das

De multiplici loci miraculosa p^raeostensione cap. 4.

Omnipotens siquidem Deus, qui ab initio fecit, quae futura sunt et multa, antequam fierent, p^raeostendit, prout in litteris sacris et historiis multis claret, etiam hunc locum sibi gratum et electum fore variis praesagiis declarare dignatus est. Nam et quadraginta annis ante aedificationem signa p^raecurrerunt et visum est stare monasterium, campana pulsare, luminaria lucere, cantus et processiones ac multa mirabilia fieri fratresque in albis conversari.

Nekrol. von Frenswegen hat den 29. April) obiit reverendus Dominus Everardus de Eza, curatus in Almelo, egregius magister in medicinis. Hic gratis multis infirmis et p^raecipue pauperibus saepe p^raestitit beneficia sanitatis. Hic fuit fundator et specialis procurator monasterii Nemoris beatae Mariae virginis prope Northorn in comitatu de Benthem et quosdam de clericis secum habitantibus fecit ibidem investiri. Hic etiam inter physicos erat maxime reputatus, honorabilis principibus, saecularibus metuendus, religiosis dilectus et longe in terra optime notus. Erat autem familiaris domino Florentio, Daventriensis ecclesiae vicario, et libenter eum visitavit necnon frequenter illi in infirmitatibus suis astitit ac curam sollerter impendit. De quo ipse referrebat, quia supra naturam humanam esset, quod homo tantae debilitatis tam diu virere posset sine Deo conservante . . . Nach dem im Text benutzten Bericht über seine Bekehrung und die Gründung des Stifts Frenswegen fährt Thomas fort: Quibus (den Stiftsinsassen) largitus est dona de rebus suis in auro et argento, in librīs et aliis utensilibus, pro structura et necessariis expensis . . . Sepultus est autem in ecclesia sua in Almelo, ubi pluribus annis p^raefuit populo bonam memoriam relinquens apud devotos, quos paternaliter fovit ac dilexit. Hic aliquando cum Daventriæ frequentarem (also zwischen 1392 und 1399) et aegrotarem, ita me curavit, ut postea longo tempore Deo proprio consimilis aegritudo non urgeret. Der ebenfalls gleichzeitige Rudolf Dier berichtet S. 61 f. ähnlich: Circa idem tempus, scilicet in diebus paschalibus (1404) obiit dominus Everardus, pastor ecclesiae parochialis in Almelo Twenthae, qui fuit conversus ad Dominum tempore magistri G. Grote et multa bona fecit in vita sua. Ipse enim fundavit vel saltem iuvit fundare monasterium regularium Nemoris beatae Mariae iuxta Northoern. Item ipse reformavit vel iuvit ad reformationem monasterii regularium prope Nuciam (vgl. Busch S. 401 Anm. 2). Ipse rexit sorores in communi viventes in parochia ecclesiae suae. In domo sua conservans quodammodo monasticam disciplinam habuit devotos presbyteros celebrantes missas in ecclesia ipsius et devotos clericos cantantes in eadem ecclesia. Habuit etiam communem mensam cum presbyteris, clericis et laicis suis, ac lectio sacrae scripturæ recitabatur tempore sumptionis ciborum. Aliquotiens sumpta occasione de lectione interrogavit et instruxit eos, saepe humiliavit eos, corripuit et correxit. Quando confitebantur sibi, imposuit eis quandoque humiliations pro poenitentia, ut puta sub mensa singulorum osculari pedes vel similia. Saepius tempore domini Florentii fratres infirabantur forte ex mini^r rigore, et quia dominus Everardus medicus erat, mittebantur ad eum a domino Florentio, ut sanarentur tam corpore quam spiritu. Mittebat autem eos Dominus Everardus ad opera rusticalia et curam eorum egit tam in spiritualibus quam corporalibus. Hos ergo refocillatos remisit ad dominum Florentium, qui miserat illos. Eberhard war es auch, der die Abtissin von Vreden Jutta von Ahaus auf den Weg der „Devotion“ führte. Vgl. meinen Aufsatz im Historischen Jahrbuche 1909, S. 767 f.

Habitavit item in isto loco aliquis homo simplex et Deo multum devotus, et hic bis in hebdomada quatuor faculas sive faces flammatantes et fulgurantes et usque nubes protensas vidi. Vedit inquam ista non per somnia, sed mente omnino compos, stans et vigilans. Deinde processionem magnam valde, cuius fines vix considerare potuit. In processione vero bini et bini albis induiti incedebant, quos nunc cappa chorali solus prosequi videbatur¹⁾. Voces etiam eorum mirabiliter ac dulciter in excelsis resonantes audivit, unde ad terram pae nimio gaudio et stupore corruit.

Simili modo eiusdem loci colono, qui Vust dicebatur, visio apparuit. Quadam namque nocte per visum miram quandam candidarum avium multitudinem adventare, locum istum undique occupare, universa ad ipsum pertinentia abigere ac devastare conspexit. Ex qua visione ille nimirum conterritus et de suarum omnium direptione rerum anxius uxori suae visionem mox tristis et gemens manifestavit. At illa huiusmodi nocturnis phantasias nullam fidem adhibendam fore asseruit, maritum solatiis, quantum potuit, erigens. Sed quid? Nempe post modicum tempus ipsum eius domicilium cum omnibus attinentiis suis pro usu monasterii construendi comes Bernardus, ut praedictum est, erogavit. Tandem cum in albis fratres in loco procederent, mulier ad maritum dixit: „En aves candidae, quas in visione omnia tua occupare conspexisti.“ Liquido ergo claret, quod somnium illud non phantasma vanum, sed prophetia vera fuit.

His et huiusmodi aliis signis et portentis sacrae religionis locum Deus ante eius constitutionem per annos et tempora et generationes declaravit, porro in quo sibi tot suavissimi odoris holocausta, tot vota et libamina, tot gratiarum carismata, tot angelorum gaudia et lucra animarum affutura praevidit.

Sed et ipsos fundatores singulariter certificare dignatus est Dominus. Dum enim ad praedium dominus Everhardus et Hinricus adventassent, in qua potissimum loci parte ecclesia et monasterium convenientius erigeretur, haesitaverunt. Et ecce, subito quasi a Deo missa avicula ante eos in carro sedentes et mirantes descendit temperatoque ac basso volatu, donec ad quoddam

¹⁾ Solche Visionen sind bei mittelalterlichen Klostergründungen herkömmlich. Vgl. z. B. Thomas von Kempen in der Vorrede zu der genannten Chronik: Narraverunt nobis quidam de senioribus nostris ex primis habitatoribus domus nostrae, quod, antequam monasterium in hoc loco fieret et priusquam aliquis hominum hic ad serviendum Deo venisset, quod saepe pastibus et vicinis nostris visiones apparuerint albatorum hominum, qui in montis circuitu processionem facere videbantur.

dumetum densis spinis ac veribus coopertum venirent, praecessit. Ubi residens praeagenda voce quasi rationalis ales mirabiliter solatiose modulans creatori suo dulces coepit resonare laudes. Et quasi clarius intimans et fortius imprimens „hic, hic, hic“ vivaciter decantavit. Quod dominus Everhardus quasi quoddam coeleste miraculum advertens ait: „Ecce, fratres, hic est locus, quem sibi Dominus elegit et nobis ad oculum consignavit. Iстis ergo revelationibus de episcopio, territorio, circumscripto loco fundatores divinitus admoniti ac certificati in Dei nomine et gloriosissimae virginis Mariae honore struere cooperunt. Et plane locus, ubi avicula deposita, nunc est sanctuarium et chorus magnae ecclesiae lapideae.

**De singulari electione huius monasterii revelatio.
Cap. 5.**

Cito insuper, quam ad istum locum gratiam Dominus haberet, revelare dignatus est. Nam quaedam coelestis revelatio cuidam votae feminae facta et a patre Hinrico Kyndeshoff¹⁾ sollicite conscripta in hunc modum inventa est. Revelavit benedicta virgo Maria cuidam votae personae locum istum ante multa tempora a Deo praordinatum, electum et nunc valde dilectum. Et inter cetera verba beatissima virgo etiam haec intulit dicens: „An nescitis, an non consideratis, quam mirabiliter filius meus dilectus istum locum ordinavit et fratres ibidem direxit? Ideoque in omnibus eorum tribulationibus et pressuris eos consolabitur et adiuvabit. Unde revera, si totus mundus se eis obiceret, nequam contra eos praevalebit.“ Deinde et ipsa regina piam subventionem, fidelem assistentiam, continuam protectionem ac perpetua suffragia promisit. Ait namque omnibus in praedicto loco existentibus in cunctis necessitatibus, corporalibus et spiritualibus, temporalibus et aeternis se refugium fore et consolacionem et tutelam facere, si tamen sic in religionis puritate sine personarum acceptione et in spiritualibus exercitiis continue proficere studerent, sicut primum cooperant, et si ad eam ipsam devotionem et reverentiam speciale servarent.

Ecce, tria notabilia ac gratissima, scilicet divina electio, coelestis ac virginalis protectio, religionis ac devotionis exactio.

¹⁾ Dem ersten Prior (1394—1399); vgl. unten.

De loci confirmatione et de resistentium remotione cap. 6.

Loci autem possessione accepta pro eiusdem confirmatione apud Monasteriensem episcopum mox instanter elaboratum est. Eo autem tempore dominus Otto de Hoya praesidebat¹⁾). Sed diabolus, omnis boni invidus omnisque mali artifex, plurimorum salvandorum gratiam et salutem non sustinens confirmationem impedire, quamvis frustra, conatus est. Episcopus enim consentire nullatenus acquievit, quippe qui usque tunc ad huiusmodi nunquam inclinatus fuerat. Erat enim tunc temporis inter episcopum et comitem dissensio propter equos circa octoginta, quos servi episcopi violenter depraedati fuerant, cum comiti de Teckelborch, adversario episcopi, victualia adveharent²⁾), pro quibus iam tertio colloquia et placita fiebant, nullo tamen prosequente effectu.

Sed tandem a domino Everardo nobilis comes exoratus pro confirmationis libertate iniuriam dimisit et confirmationem admisit. Sed nec sic quidem antiquus adversarius quievit, sed quosdam de capitulo concitatavit, quorum in hac re consensus esset necessario requirendus, qui insuper nullatenus permittendum esse iudicarent. *Sed non est prudentia, non est consilium contra Domnum³⁾), sed ipse comprehendit sapientes in astutia eorum⁴⁾).* Tres namque ex eis praecipue restiterunt, sed inaniter plane. Eadum enim hora, qua ad capitulum eundum fuit, primus lamentabili morte extinctus inventus est⁵⁾). Alter, archidiaconus ecclesiae Noerthordensis, dominus Hinricus de Buren⁶⁾), ad ecclesiam Paderbornensem, cuius etiam canonicus fuit, similiter eadem hora peremptorie citatus est, unde et ipse praesens esse non potuit. Tertius, dominus Adolphus de Brantelgt, canonicus⁷⁾) et etiam tunc temporis plebanus ecclesiae Noirthordensis, gravi casu et collisione corporis impeditus nec ipse venire potuit. His ergo ab-

¹⁾ 1392—1424.

²⁾ Vgl. über die 1393 beginnende Fehde zwischen Münster und Tecklenburg, in der also Graf Bernhard auf der Münster feindlichen Seite stand, C. Müller, Geschichte der alten Grafen von Tecklenburg, Osnabrück 1842, S. 206 ff.

³⁾ Prov. 21, 30.

⁴⁾ Job. 5, 13.

⁵⁾ Wer hier gemeint ist, lässt sich nicht feststellen.

⁶⁾ Er kommt bis 1397 als Domherr in Münster vor.

⁷⁾ Er ist wohl als Pfarrer von Nordhorn, aber, wie es scheint, nicht als Kanonikus nachzuweisen.

sentibus, eis vero, qui praesentes erant, nutu divino conterritis,
et confirmatio cum privilegiis necessariis effectum consecuta est
eodem anno Kalendas Maii die apostolorum Philippi et Jacobi¹⁾.

**De oratorii erectione et consecratione altaris
et cimiterii
cap. 7.**

Habita proinde hoc modo confirmatione dominus Everhardus etiam de perseverantia factus securior et animaequior confestim pro habitatione adventantium domum unam ligneam, prout temporis angustia permisit, aedificare coepit, in qua inferius oratorium cum refectorio, superius vero dormitorium fieri ordinavit. Ipsum autem praedictum oratorii locum chorus magnae ecclesiae lapideae comprehendit. Oratorio completo personas ad religionem aptissimas ac perutiles misit, videlicet dominum Hinricum Kyndeshoff ac dominum Herponem de Lemgo, qui iam actu erant presbyteri, quos dominus Everhardus pro domo et ecclesia sua ante aliquod tempus iam prius fecerat ordinari. Dominus Hinricus etiam aliquanto tempore devotarum sororum in Zwollis confessor fuerat. Cum his et alios plures clericos misit, scilicet Hermannum Plettenborch, Joannem Gulick et alios nonnullos. Deinde plurimi tam clerici quam laici ad habitandum paulatim adveniunt. De clericis praecipui erant Diricus de Brabantia, magnus et fidelissimus laborator et scriptor egregius, qui plures libros chorales et doctrinales conscripsit, dein Johannes Havelt, vir industriae et utilitatis magnae, qui in conversum postmodum creatus est. Venit et ipso tempore Nicolaus Dreyer, laicus fidelis, magnae humilitatis et patientiae, moribus insuper ornatus optimis, qui ultra quinquaginta duos annos pondus diei et aestus in labore et paupertate magna sustinere perduravit. Sed et omnes praedicti per aquam et ignem bene probati in fundamento sanctuarii Dei collocati sunt.

Tum pro loci consecratione etiam dominus Everhardus et Hinricus diligenter agitare aggressi sunt. Verebantur enim, ne quod impedimentum obviaret et omnis labor frustraretur. Sed Christi gratia, eorum industria cooperante opus prosperatum est. Eodem

¹⁾ 1. Mai 1394 (Dömann Nr. 27, S. 285 f.). Ich drucke die Urkunde im Anhang ab.

enim anno ipso die sancti Thomae¹⁾ apostoli per venerabilem dominum Wenemarum, episcopum Cymbaliensem, suffraganeum Monasteriensem de ordine fratrum minorum²⁾ ipsa consecratio facta est. Nam in praedicto oratorio unum altare in honore beatissimae virginis Mariae et alium seorsum locum pro cimiterio consecravit et annuam dedicationem in die apostolorum Philippi et Jacobi³⁾ sollemniter celebrandam instituit.

Insuper eodem tempore ex speciali commissione domini epis copi Monasteriensis, domini Ottonis de Hoya, primos huius loci quatuor fratres habitu canonicorum regularium investivit, scilicet dominum Hinricum Kyndeshof, dominum Herponem iam presbyteros, Hermannum Plettenborch et Johannem Gulick clericos et eorum professionem recepit. Deinde consilio, beneplacito ac voluntate dominorum Everhardi et Hinrici nec non consensu et votis fratrum investitorum auctoritate episcopi secundum modum confirmationis ipsum dominum Hinricum Kyndeshof de Daventria in rectorem primum ordinavit et praefecit et curam animarum et temporalium administrationem rerum eidem commisit. Nondum enim monasterium istud sub capitulo generali fuit, sed immediate sub episcopo Monasterensi⁴⁾.

In magnis itaque angustiis aliquanto tempore degebant tum propter rerum inopiam tum propter invidorum insolentiam in tantum, ut a nonnullis domus ista aliquando consurgere et proficere posse desperaretur. Sed et ipsi fratres iam pusillo animo fieri potuissent, si non a Christo et beata Maria sponsonem de fideli assistentia et subventione accepissent firmissimam. Sed divino favore paulatim inhabitantium numerus adactus est, adacta et religio et devotio, sed et victualium competentia adacta. Nam nobilis comes Bernardus et sacerdotes domini Everhardus et Hinricus ad omne bonum a dextris et a sinistris monasterio pro muro semper perseveraverunt, quibus statim benefactores praecipui Johannes de Beveren, Bernardus Pastoerken, nobiles castellani in Benthem et Novo Castro, Joannes Monyck, consularis in Scuttorpe⁵⁾), additi sunt, deinde plurimi viri et mu-

¹⁾ 21. Dezember 1394.

²⁾ Wenemar von Staden; vgl. *Tibus, Geschichtliche Nachrichten über die Weihbischöfe von Münster*, Münster 1862, S. 32—35.

³⁾ 1. Mai.

⁴⁾ Vgl. die Urkunde vom 1. Mai 1394 im Anhange.

⁵⁾ Johannes Monnik, Bürger zu Schüttorf, wird neben Eberhard v. Eza und Heinrich Krull schon in der Urkunde von 1394 (S. 21, Anm. 1) genannt. Über ihn und die anderen Wohltäter folgen noch genauere Mitteilungen.

lieres misericordiae, quorum iustitiae oblivionem non acceperunt
*et hereditas eorum in aeternum erit*¹⁾). Sed de his alias, iam
nunc de columnis domus in primis commemorandum.

De primo priore Hinrico Kyndeshof cap. 8.

Primus autem, ut dictum est, pater, rector et prior, quamvis non sub capitulo Wyndesemensi, fuit dominus Hinricus Kyndeshof²⁾, qui a iuventute sua sic praeventus est a Domino *in benedictionibus dulcedinis*³⁾, ut hoc humana lingua vix eloqui possit. Nam cum adhuc adolescentulus esset, Deum timere et per viam mandatorum invadere coepit. Mundum et seipsum perfecte contemnens in fervore spiritus ambulavit, usque adeo spiritus fervore accensus, ut Daventriae in ecclesia canonicos et alios pompatice in speciosis vestibus incidentes ambitiosos corripere et arguere non vereretur, unde admirandae fiduciae adolescens praedicabatur. Deinde a domino Florentio praedictae congregationis Daventriae, qui et ipse magistri Gerardi Groet discipulus fuit, receptus quodam minus discreto fervore ultra vires iuvenilia membra debilitavit. Cum ergo dominus Everhardus, de quo dictum est, et corporum et animarum medicus totam congregationem devotam in sua domo educaret, ad hunc adolescens, ut curaretur, transmissus est. Ut ergo digitus eius et artus iam praemortui recalescerent et officia sua facerent, ad coquinæ opera deputatus est⁴⁾). Ipse vero cum omni humilitate et mansuetudine ad iniuncta officiosissimus esse studuit. Qua de re dominus Everhardus eum in presbyterum ordinari fecit et tandem Zwollis versus ad sororum congregationem pro confessore ad tempus direxit. Licet enim anima eius tota decore virtutis radiaret, animarum tamen zelus in eo praecepue flagravit. Quantum ergo potuit, ad talia studia se convertit. Propter quod tam-

¹⁾ Psalm. 36, 18.

²⁾ 1394—1399. (Das bisher angegebene Jahr 1400 verträgt sich nicht mit den folgenden Zeitbestimmungen).

³⁾ Psalm. 20, 4.

⁴⁾ Ebenso Rudolf Dier S. 76: Porro unus scholaris nomine Henricus Kirshof (wohl eher zu lesen Kinshof) oriundus a Daventria venit a Daventria ad ipsum dominum Everardum cupiens institui eius disciplina; constituit autem eum dominus Everardus, ut serviret in coquina.

quam communia, quando per viam ambulavit, hospitia declinans pauperum domicilia requisivit. Quadam itaque vice cum Daventriam versus cum fratre Herpone et aliis tribus clericis de Almeloe pro ordinibus suscipiendis missus pergeret, et ipse bona hospitia in Holten deserens ad quendam solitarium divertit et in fervore spiritus per devotas collationes cum eo noctem deduxit insomnem.

Et quia in virtutibus insignis et primus extitit, ideo etiam in regimine prior factus est et praelatus. Sed nec sic quasi potestate dominantem se ostendit, sed quasi caritate servientem. Pristinam humilitatem, simplicitatem, obsequii alacritatem custodiens implevit, quod scriptum est: „*Rectorem te posuerunt; esto inter eos quasi unus ex eis*“¹⁾.

Erat plane pater ille venerabilis vir simplex et rectus et bonus, magnae devotionis et praecipuae humilitatis et istam domum omni humilitate fundavit. Et propterea tam clericis quam laicis constitutiones quasdam probabiles instituit et ordinavit, prout discipulis claustralibus congruum et necessarium fuit, et diligenter servari districte mandavit. Tantus denique ei fervor inerat, ut modum legendi horas de beata virgine teutonica lingua et septem psalmos et vigilias defunctorum, benedicite, gratias et alia nonnulla laicis primo institueret et indiceret. In quo per seipsum et per alios non parvum laborem impendit, eos die ac nocte, vespere, mane et meridie docendo et informando. Ipsi autem laici in discendo non ignavi non tantum praedicta, sed et in codicibus legere didicerunt in tantum, ut laboribus exterioribus occupati corde tamen Dominum orent, voce collaudent, nunc officium beatae Mariae cum horis de sancta cruce, nunc septem psalmos poenitentiales cum vigiliis defunctorum et alia nonnulla intus et foris, in agris et pratis omnes et quasi singuli sine omissione fideli alacritate persolvant. Sed et psalterium, centum articulos et alia plurima otio permittente frequentavit. Ad refectionem suam sacram lectionem iugiter audiunt, circa quindenam capitulum habent, toties etiam confessionem faciunt, infra annum sacram eucharistiam crebro percipiunt. Modum etiam salutandi invicem per nomen Jesus et Maria et ad horologii tactum et pulsum campanae et ad ingressum cellae salutationem angelicam dici ordinavit. Fuit quippe alacer valde in docendo, severus in corripiendo, sed temptatis et tribulatis multum benignus et efficax in consolando et in his paene iugiter insudabat.

¹⁾ *Ecclesiastic. 32, 1.*

Tantus insuper ei inerat pro domo Dei, pro religione, pro animarum salute zelus, ut pro his seipsum impenderet et superimpenderet. Et sicut patres nostri narraverunt nobis, sine discretione et sine personarum acceptione quoscumque et undecunque pro conversione adventantes recipiebat. Etiamsi tota Frisia et Hollandia conversa ad ipsum venisset, universos recepisset volens omnes homines salvos fieri et ad agnitionem nominis Dei venire. Et quamvis aliorum curam ageret, tamen seipsum non negligebat, sed in divinis absorptus exteriora non attendit animumque suum absque evidenti necessitate ad infima non inclinavit, sed sanctum Martinum, patronum suum singularem, voto et opere sequens oculis ac manibus in coelum semper intentus invictum ab oratione spiritum non relaxabat in tantum, ut sub rasore sedens et admonitus, ne laederetur novacula, vix admonitum orare desisteret.

Sed et paupertatem cum Martino in spiritu et in corpore, in utensilibus et in aedificiis et in rebus omnibus veluti Christi amicam et religionis sponsam colere curavit, corpore quidem pauper, tenuis et macilentus, semper spiritu dives et pinguis. Ex facie eius et verbis spiritus singulariter inflammatus sonabat et radiabat. Et ut spiritualia plenius promoveret, temporalia non multum curabat. Unde toto tempore prioratus sui paene nihil novi attentavit nec aedificiis ampliandis intentus fuit excepta solum ecclesia lignea, quae ab ipso inchoata, non tamen erecta, sed propter fratrum dissensionem de loco, in quo exigeretur, aliquamdiu in terra iacuit.

Tanta denique innocentia vir iste claruit, ut nunquam criminale aliquod ab infantia sua commisisse a confessoribus perhiberetur. Et cum totum se frequenter ad invisibilia extenderet, ad exteriora foris quasi insensibilis videbatur. Unde accidit, dum super turrim ligneam quaedam crux collocaretur cum clamoribus et tumultibus operariorum, ipse oculos nec saltem semel sursum intenderit, quamvis a quodam notabili viro cum proposito ad hoc temptatus incitaretur¹⁾). Haec est ipsa crux, quae post-

¹⁾ So kennt diesen Prior auch sein Zeitgenosse Rudolf Dier, der S. 62 f. erzählt: Qui quamvis exterioribus negotiis videretur occupatus, tamen ita absortus videbatur, ut dominus Everardus (*in der Zeit als er noch bei diesem in Almelo war*) cogeretur ex ratione ipsi Henrico praecipere, quatenus ascendens per schalam applicaret manus ad schalam, ne caderet. Iste Henricus postea effectus prior in monasterio praedicto iuxta Northorn more suo valde internus fuit, unde erecta turri super ecclesiam ipsius monasterii (*dies ist nicht ganz richtig*) quidam dixit ei: „Prior, respicite turrim!“ Repondit: „Non est necessum“ et non respexit nec attendit. Quadam vice

modum in fronte ecclesiae lapideae erecta est. Et quia ipse toto se corde ad simplicitatem et ad virtutes convertit et cum Maria ad pedes Jesu sedere eiusque verbi dulcedine recreari quam multifariis distractionibus implicari elegit, ad hoc ipsum piis exhortationibus fratres suos iugiter incitabat. Sicque factum est, ut et labor et exhortatio eius non esset inanis coram Domino. Qualiter enim prior, tales et filii effecti sunt.

Fuit enim ipsis, tam fratribus canonicis quam clericis et laicis devotio praecipua et fervor extensus ad omnia. Oboedientia enim in eis tanta enituit, ut non solum laici ad opera gravia atque vilia essent parati, sed et fratres canonici et clericci etiam laboribus gravissimis et vilissimis, utpote secundis lignis, operibus coquinae et huiusmodi ad tempora longa se exponerent oboedientissime.

Insuper tanta caritas fraterna, ut unusquisque fratri laboranti etiam plus, quam necessitas requirebat, sui quodammodo oblitus ultra vires succurrere festinaret. Humilitas autem eorum ex his aliquantum dignosci poterit, quod unusquisque pro fratre suo ad vilia opera facienda paratissimum se exhibuit. Nam et hi, qui celebribus diebus officiis deputati non erant, aliis fratribus suis officialibus labores praeripere satagebant, videlicet pro mul soribus mulgentes vel scutellas vel fratum vestimenta abluentes.

Sed patientia eorum quomodo praedicabitur? Quae enim ab inexpertis vix credi postest. Tanta enim paupertas fuit, ut egrent paene in omnibus. Attamen fide et longanimitate constantes cuncta pro Domino gaudenter toleraverunt. Nam cum laboribus gravissimis incessanter insudarent, fuit tamen panis modicus, carnes paucissimae, tenuis potus. Sed, quod gravius est, aliquotiens omnibus consumptis nec panis nec potus supererat, quo vel uno die satiari possent. Nec tamen sic diffidentia mutabant, sed patienter, quo adusque suam benedictionem daret altissimus, sustinebant. Dum in quadam magnae festivitatis vigilia post ieuniorum inediā, post pondus diei et aestus ad bibendam collationem post vesperas fratres conventuales convenissent, non tantum cerevisia, sed et tisana in monasterio defuit. Coquus ergo

ipse cum aliquibus aliis ambulavit iuxta Isulam, cumque ceteri respicerent incendium, quod ortum ultra Isulam erat, ipse continuit oculos, ne videret incendium. Plura alia virtutum insignia possent referri de ipso et illius monasterii fratribus, et etiam quaedam miracula inibi facta sunt, de quibus aestimo apud eos scripturam reperiiri.

vicinos adiit et tisanam sibi commodari humiliter rogavit et ad refocillationem conventus attulit. Quid familiares habere potuerunt, ubi tantam inopiam conventus sustinuit?

Et in his venerandus pater Henricus prior tanto patientiae clipeo munitus fuit, ut nulla rerum inopia eum deicere posset, quominus de divina pietate speraret. Nam humano deficiente auxilio continuo devotius et confidentius in orationibus Domino se et suos commendabat, qui eos desolatos non reliquit, sed tam inopinate et quodammodo miraculose eis providit, ut exhilarati fratres etiam in penuria de cetero patientissime perseverarent. Ipse enim bonorum memoria dignus Joannes de Beveren cum monasterii indigentiam rescire posset in frumento, brasio et lardo, in curribus liberalissime transmisit. Contigit interdum, ut victualibus consumptis etiam pecuniae deficerent, sed prior nihi lominus currus et carrucas sine pecunia emittens Domini misericordia opitulante necessariis procuratis onustos recepit. In suis utensilibus simplicitatem et paupertatem dilexit. Carruca, in qua vehebatur, quamvis ea rarius utebatur, de rudibus resticulis contexata et ornata fuit.

His paucis de tanti prioris virtutibus tamquam spicis collectis ad reigestae seriem ordine debito ulterius prosequendum revertendum est. Hic autem venerabilis pater habitum religionis sex fratres canonicos quamvis diversis temporibus¹⁾ induit, scilicet fratrem Joannem de Berck, fratrem Hermannum de Grolle, fratrem Jacobum Lombardiae de Goch, fratrem Joannem de Gronyngen et fratrem Hermannum Zutphaniae et Gerardum Oldenwater. Porro de conversis investivit quatuor, scilicet fratrem Arnoldum Vrese, Joannem de Epe, Hermannum de Monasterio et fratrem Albertum Hinrinckinck. Omnes vero ab eo in habitu regularium investiti ante mortem ipsius aut obierunt aut a loco recesserunt, ut infra patebit, excepto fratre Joanne Gronyngen, qui bonus et devotus in religionis fervore usque perseveravit ad tempora prioris Theodorici de Vyanen. De conversis insuper duo, scilicet frater Arnoldus Vrese ad usque prioris Henrici Loder tempora²⁾ perduravit, et frater Albertus Hinrinckinck usque ad prioris Bartoldi³⁾ tempora, postquam in conversorum habitu annos quadraginta duos in bona simplicitate laudabilique conversatione peregisset, feliciter decessit.

¹⁾ Vgl. hierzu das 66. Kapitel.

²⁾ 1415—1436 († 1439).

³⁾ 1439—1446.

Cum itaque, ut praedictum est, huius praeclari patris tempore ecclesia lignea aedificata fuisse, multis tamen diebus in terra iacuit non erecta eo, quod de loco, in quo situaretur, fratres capitulares dissentirent. Nam aliis visum est, ut in campo, qui Scotencamp dicitur, propter aquam, quae Vechta est et praeterfluit, ecclesia cum monasterio fundaretur, aliis vero econtra sentientibus, tum quia in primo loco capellae altare consecratum esset, tum quia ante plures annos multa et magna mirabilia ibidem praeostensa et visa sunt¹⁾), tum propter monasterii ipsius paupertatem et tenuitatem campus, qui fertilis et utilis est, servari oportere, qui insuper pro toto monasterio fundando angustior esset.

Eo quidem tempore conventum pater Hinricus cum sex fratribus et uno novitio, scilicet Gerardo Oldewater tenebat. Prior itaque cum tribus senioribus fratribus in loco primae capellae ecclesiam erigendam putabant adhaerentibus eis fundatoribus, inclito comite venerabilibusque dominis Everhardo et Hinrico. Alii vero in sententia perseverantes, ut in campo fieret, quantum poterant, conati sunt. Pro cuius dissensionis decisione notabiles religiosi ac devoti viri, pater Johannes Vos, prior in Wyndesem²⁾), dominus Johannes Brinckerinck, quondam discipulus magistri Gerardi Magni, tunc temporis confessor sororum in domo magistri Gerardi Daventriae et postea fundator monasterii monialium in Depenvene³⁾), et dominus Amilius, primus post dominum Florentium rector et pater clericorum in Daventria⁴⁾), cum quibusdam aliis accersiti sunt. Qui et ipsi tribus fratribus consentientes in campo fundari arbitrabantur, quamquam comiti et aliis aperte contradicere nollent. Unde factum est, ut secundum vota comitis et aliorum in loco capellae primae ecclesia lignea magis erigeretur, maxime etiam domino Everhardo asserente, sicut praedictum est, quod ibidem in principio aviculam deponere ac modulari „hic, hic, hic“ quasi miraculose vidisset⁵⁾). Ita ergo a Domino factum est, ut iuxta aviculae praecinentis ostensionem tria loca in unum convenirent. Siquidem locus primi ororii et chorus ac sanctuarium ecclesiae magnae lapideae iste est, et sacristia

¹⁾ Vgl. S. 23.

²⁾ Vgl. S. 20, Anm. 1.

³⁾ Vgl. über ihn L. Schulze in der Realenzyklopädie f. protestant. Theologie 3³, 409—411 und W. J. Kübler, Joh. Brinckerinck en zijn klooster te Diepenveen, Rotterdam 1908.

⁴⁾ Amilius Asche von Buren, 1400—1404 Rektor des Fraterhauses in Deventer (Dier S. 52 ff.; Realenzyklopädie f. protestant. Theologie 3³, 480, 483).

⁵⁾ Vgl. S. 24.

lapidea cum adiacenti ambitu locum secundae ecclesiae lignae nunc comprehendit. Prima capella septem annis stetit¹⁾, secunda quadraginta quatuor²⁾. Sed tertia, quae nunc est³⁾, ad laudem Dei iugiter perduret, in qua altithrono Domino in excelsis laudes resonant.

Et ut aliquid secreti mysterii de primo oratorio referatur, contigit, ut quidam conversus per dominum Hinricum Kyndeshof vestitus, cuius nomen in libro vitae scriptum speratur, probationis suae tempore graviter temptaretur et anxie tribularetur adeo, ut habitum deponere deliberaret. Sed Dominus et beatissima virgo Maria magnae ostensionis suaee fecerunt virtutem promissionem compleentes et, quanta illic pietate tribulatis adsint, declarantes. Nam protectio Dei et clementia virginis per hunc modum eum relevaverunt et consolatae sunt. Omnia namque sanctorum gloriosa sollemnitas advenit, in qua et ipse novitius conversus matutinis cum aliis afuit. Et ecce, mirum dictum, cum ventum fuisset ad hymnum „Te Deum laudamus“ decantandum, visa est illi converso corona desursum delabi et super fratres in choro hymnum cum ingenti devotione et cordis alacritate decantantes expansa. In qua denique corona virgo innixa apparuit pulcherrima plurimis virtutibus angelicis stipata. Dum vero hymnus praedictus finiretur in versu „In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum“, corona ab oculis eius subtracta in coelum recepta est. Qua visione is, qui ante temptabatur, recreatus est, ut et professionem gaudenter ficeret et laudabili conversatione bonam et longaevam vitam deposit duceret.

Sed quia, ut dictum est, iuniores de ecclesiae loco et situ voluntatem suam obtainere non poterant, rancorem tamen corde fixum tenebant. Professionis itaque tempus novitii Gherardi Oldewater praedicti advenit. Sed metuens prior Hinricus et seniores, ne post professionem ad illos declinaret, professionis ad modicum dilationem eidem suadere temptabant, donec fratum iuniorum conceptus rancor sopiretur et quiesceret, promittentes, quod post hoc eum nihilominus libentissime reciperent. Ille vero dilationem non sustinens, scilicet et contemni se iudicans, novitatus habitum exuens et suas depositas vestes reassumens in viam suam abiit.